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Indledning. 
 
2023 blev endnu et år med et særdeles højt aktivitetsniveau for SIKO. 

 

Vores indsats på det idrætspolitiske område blev prioriteret og udvidet. 

 

Vores indsats i forhold til ledelse og koordinering af tilskudspuljer for vores foreninger blev 

opretholdt og kvalificeret. 

 

Vores kontinuerlige indsats for at støtte, vejlede og hjælpe vores foreninger i 

Foreningsværkstedet blev opretholdt og udvidet. 

 

I forhold til den langsigtede målsætning om at optimere rammerne for vores foreninger så de i 

endnu højere grad kan leve op til sloganet om ”Idræt for alle” holder vi snuden i sporet. 

 

I denne Beretning vil vi dokumentere og vurdere vores indsats i 2023. 

 

God læselyst til alle.  

 

 

Det Idrætspolitiske område. 

 
Vores idrætspolitiske indsats har bestået af flg. områder: 

 

• Dialogmøder med partiforeninger og byrådspolitikere fra alle partier 

• Her og nu deltagelse i specifikke områder, f. eks kridtsagen for de grønne områder 

• Udarbejdelse af skriftlige idrætspolitiske oplæg 

• Deltagelse i dialogmøder med Børn/ungeforvaltningen vedr. indsatser for udfordrede 

børn/unge 

• Dialogmøder med Fritid og Folkeoplysning 

• Deltagelse i dialogmøder med Fritid og Folkeoplysning, DGI og Fynske Idrætsforbund. 

• Afholdelse af repræsentantskabsmøde. 

• Udarbejdelse og formidling af Nyhedsbreve med idrætspolitisk indhold 

• Udarbejdelse og formidling af ”Synspunkter” og læserbreve i Fyens Stiftstidende 

• Deltagelse i netværket ”Talentudvikling Odense” 

• Deltagelse i planlægningen og afviklingen af ”Sportslørdag” 

• Deltagelse i koordinationsudvalget for Odense Idrætspark. 

• Repræsentation i Folkeoplysningsudvalget 

• Tæt kontakt til medlemsforeningerne 

 

Overordnet vurdering af indsatsen 

 

Den idrætspolitiske indsats er et væsentligt element i vores langsigtede målsætning om at 

skabe forudsætningerne for at alle odenseanere, der ønsker det, kan deltage aktivt i 

foreningsidræt. 

 

Vi betragter således indsatsen som et langt sejt træk, der over tid, gerne skulle udmønte sig i 

konkrete resultater for vores foreninger i forhold til den ønskede optimering af rammerne i 

form af faciliteter og tilskud fra Odense Kommune. 

Resultatbarometret for 2023 fremstår som værende meget skuffende. 
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På møderne med partierne argumenterede vi for en etablering af en anlægsramme på kr. 50 

mio. til idrætsforeningerne. 

 

Resultatet blev at der blev bevilget en låneramme på 10 mio. der skal iværksættes fra 2025. 

 

Denne låneramme dækker overhovedet ikke det markante behov, der er hos foreningerne og 

odenseanerne. Ventelisterne indenfor flere og flere idrætsgrene vokser og vokser, især blandt 

børn og unge. Dette betyder desværre også at foreningernes vilkår for at levere den ønskede 

kvalitet i aktiviteterne forringes fra dag til dag. Flere og flere foreninger må træne i op til 10 

forskellige faciliteter, træningstiden reduceres for holdene og det bliver sværere at rekruttere 

trænere og ledere. 

 

Foreningsfællesskabet lider under disse vilkår. 

 

På trods af dette leverer foreningerne generelt en meget flot og imponerende indsats. Stor ros 

til foreningerne for den flotte indsats, der fortsat betyder at 60-80 % af odenseanerne dyrker 

idræt i en af vores foreninger. 

 

Vi tror fortsat på at vores indsats nytter og at vi på et tidspunkt i den nærmeste fremtid vil 

kunne se en langt større politisk prioritering af området. 

 

Velfærdens fundament har leveret nogle positive forbedringer for en række foreningers 

rammevilkår og der er udarbejdet nogle gode lokalaftaler, der også tilgodeser foreningerne 

selv om langt de fleste midler er gået til skolerne. 

 

Igangsætningen af den nye hal ved Sct. Jørgens Hallen ser nu endelig ud til at være kommet i 

en tilfredsstillende proces og vi ser frem til det første spadestik sidst i 2024. 

 

Imidlertid er det ikke tilfredsstillende at processen med denne nye hal har taget så lang tid. 

Dels er det frustrerende for de frivillige ledere, der arbejder med projektet, dels går det stadig 

udover IF Stjernens muligheder for at imødekomme behovene hos det stigende antal børn og 

unge, der ønsker at spille håndbold i klubben. Vi vil gøre hvad vi kan for at fremskynde 

processen samtidig med at byggeriet kommer til at indeholde de elementer, der skal til for at 

projektet lever op til de oprindelige forudsætninger. 

 

I 2024 vil vi fortsat arbejde med en opkvalificering af vores idrætspolitiske indsats. 

 

Vi hilser med tilfredshed DIF´s og DGI`s forslag om at anlægsrammen til de tre største byer 

forøges med kr. 500 mio. for en 4-årig periode. Vi opretholder en tæt kommunikation til 

organisationerne vedr. dette og ser frem til at det lykkes at komme igennem med dette forslag 

til realisering i Odense. 

 

I bestyrelsen drøfter vi kontinuerligt vores metoder for at påvirke det politiske system. Hvilke 

metoder skal vi tage i anvendelse? Hvordan skal vi tilrettelægge møderne? Hvilke temaer skal 

vi prioritere? 

  

Vi er imidlertid også helt overbeviste om at netop vores rolle som den bredt dækkende 

idrætsorganisation, der kan fremlægge de overordnede linier og perspektiver, er særdeles 

vigtig netop nu, hvor der er så mange gode projekter i støbeskeen. De enkelte projekter har 

selv mulighed for at synliggøre deres projekt og argumentere for det. Vores indsats supplerer 

det enkelte projekt og giver politikerne mulighed for at vurdere idrætsudviklingen ud fra et 

helikopterperspektiv. 

 

I den mundtlige Beretning vil vi orientere yderligere om vores nye tiltag på området. 
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Arbejdet i bestyrelsen.  
 
Vi har afholdt 8 bestyrelsesmøder i løbet af 2023. Desuden afholdte vi en intern konference i 

april. 

 

Drøftelserne af den idrætspolitiske situation har stået øverst på dagsordenen på alle møder. 

Det er her vi har drøftet strategi, indhold, metoder i formidlingen af vores holdninger og 

omverdenens reaktioner på vores handlinger. Bestyrelsesmedlemmernes input har afgørende 

betydning for vores idrætspolitik og det er også i dette forum bestyrelsesmedlemmerne har 

mulighed for at have indflydelse på vores indsats. 

 

Det er udvekslingen af holdningerne i bestyrelsen, der driver organisationen videre og det er 

vores indtryk at det enkelte bestyrelsesmedlem også er glade for denne prioritering. 

 

I forlængelse af dette har vi desuden givet hver enkelt bestyrelsesmedlem ansvaret for 

kontakten til et antal foreninger. Med dette tiltag håber vi at vores Nyhedsbrev kommer endnu 

længere ud og at der bliver en endnu tættere dialog mellem SIKO og den enkelte forening. 

 

Vi har udsendt 18 Nyhedsbreve i løbet af året. Disse bliver desuden lagt ud på SIKO-news på 

Facebook. 

 

Nyhedsbrevet er fortsat et vigtigt kommunikationsredskab og vi får generelt god respons på 

det. 

 

 

Organisationens økonomi. 
 

Som det fremgår af det revisorgodkendte regnskab, har vi i den grad fået rettet op på 

balancen mellem udgifter og indtægter og resultatet er særdeles tilfredsstillende, især når vi 

samtidig har kunnet opretholde aktivitetsniveauet. Desuden er vi meget tilfredse med at vi nu 

har samlet det hele i et overskueligt regnskab uden at vi mister fokus på udviklingen indenfor 

det enkelte område. 

 

 

Arbejdet i Koordinationsudvalget for Odense Idrætspark v/Henrik 
Schmidt. 
 

Hovedemnerne i 2023 har været: 

 

• Fritid og Folkeoplysnings nye BRND bookingsystem har i 2023 fortsat været en stor 

udfordring, men i løbet af året er det lykkedes at få systemet op at køre. Dette er 

selvsagt vigtigt, også set i lyset af, at Fritid of Folkeoplysning overtager opgaven med 

udlån af lokaler i Åbne Skoler i forbindelse med Velfærdens Fundament. 

 

• I hele 2023 har vi i Koordinationsudvalget arbejdet med en plan for fremtiden, en ide 

om at styrke udviklingen af det samarbejde, vi allerede har mellem 

Koordinationsudvalget (KOU), Folkeoplysnings-udvalget (FOU) og SIKO, hvor 

anlægsønsker i størst muligt omfang koordineres og fremføres af SIKO i 

forhandlingerne med partierne i Odense Byråd, som SIKO har i august måned. I Ålborg 

har man et Folkeoplysningsudvalg bestående af 7 byrådspolitikere (By -og 

Kulturudvalget) og 12 repræsentanter fra kommunens foreninger og aftenskoler. 
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Fordelingen af de 12 er: Aftenskoler 4, Idrætsforeninger 3, Spejderkorps 2, 

Idebetonede foreninger 2, foreninger for mennesker med handicap 1.Udvalget sidder 

blandt andet med beslutningskompetencen for flere puljer, som kan søges af 

Folkeoplysningsområdets foreninger og aftenskoler, samt alt arbejdet med 

anlægsønsker. På den måde får det udvidede Folkeoplysningsudvalg et betydeligt større 

mandat på området og en mulighed for at sætte en tydeligere retning på eksempel vis 
facilitetsstrategien i Odense. Det vil betyde en nedlæggelse af KOU og en nytænkning 

af FOU. Ålborgmodellen blev præsenteret for Folkeoplysningsudvalget i september, men 

det må konstateres, at der ikke er flertal for et ønske om at få yderligere information 

om modellen. I stedet arbejder KOU på at holde 2 årlige møder med By- og 

Kulturudvalget (BKU) henholdsvis i februar og august, eventuelt i forbindelse med 

ordinære møder i BKU. Alternativt ser KOU frem til en ny struktur, inklusive et større 

mandat i forbindelse med realisering af ”Idrætsbydelen Bolbro”. Arbejdet med at 

kortlægge Idrætsbydelen Bolbro er igangsat af Byrådet. En helhedsplan/model for 

Idrætsbydel Bolbro har i 2023 været under udarbejdelse af Sleth arkitekterne. 

Oplægget fremlægges for Byrådet i februar 2024. 

 

• Endelig er der i 2023,2024 og 2025 varslet besparelser i By- og Kulturforvaltningen på 

11,7mill. kroner, hvoraf 1,4 mill.kr.  skal findes i Fritid og Folkeoplysning og Offentlige 

arealer. Dette har mundet ud i, at Fritid og Folkeoplysning og Park og Vej per 1. 

november 2023 er blevet sammenlagt til en ny afdeling: Fritid, Folkeoplysning og 

Offentlige arealer med Rune Bille i spidsen. 

 

 

Arbejdet i Folkeoplysningsudvalget v/Henrik Schmidt. 

 

Folkeoplysningsudvalget behandler på alle møderne løbende ansøgninger til de 2 puljer:  

Udviklingspuljen og Aktivitetspuljen og udvalget informeres løbende om bevilligede 

ansøgninger til Idrætspuljen og Kursuspuljen. Alle 4 puljer blev pr. 1. september 2022 overført 

fra By-og Kulturforvaltningen til den nye Sundhedsforvaltning, idet man havde en forventning 

om, at Sundhedsforvaltningen kunne give puljerne en yderligere skarp sundhedsprofil. Efter at 

have administreret puljerne i godt et år er man kommet til den erkendelse i 

Sundhedsforvaltningen, at puljerne alle generelt indeholder elementer af sundhed, og at man 

ikke ønsker at lave nye kriterier for puljerne. Derfor har man fundet det hensigtsmæssigt at 

føre puljerne tilbage til By & Kultur forvaltningen, hvor hele resten af Folkeoplysningsområdet 

befinder sig. Denne beslutning billiger et enigt Folkeoplysningsudvalg til fulde. Puljerne er 

tilbageført til By & Kultur forvaltningen per 1.1.2024. 

 

2023 var også året, hvor Fritidschef og chef for Odense Idrætspark, Rune Bille, i samarbejde 

med nuværende brugere, SIKO, og potentielle brugere af Odense Friluftsbad, arkitekter og 

fundraisere, fik til opgave at  komme med forslag til en fremtid for det totalt nedslidte 

Friluftsbad(Oasen) ,hvor der allerede af Rune Bille  er beskrevet følgende scenarier : 

Friluftsbadets aktuelle stand/Lukning af Friluftsbadet/Omplacering af Friluftsbadet/ Renovering 

af Friluftsbadet ud fra eksisterende forhold /nytænkning af Friluftsbadet(Oasen).Selv om 

projekt Oasen kunne imødekomme alle vandklubbers ønsker, inkl. en ny lukket svømmehal, 

som der har været et udtalt behov for i over 10 år, så var det med en anlægssum på ca. 

385mill. kr. en alt for stor mundfuld for Odense Byråd. Så i stedet fik Fritid og Folkeoplysning 

(Rune Bille) i opdrag at lave en plan for opsparing til Odense Friluftsbad og andre 

fritidsfaciliteter. 

 

 

Af andre sager til behandling og orientering i udvalget i 2023 kan nævnes: 
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• Kulturministeriets undersøgelse: ”Benspænd for foreninger og aftenskoler”. 

• Åbning af skolerne, som kommer til at ske via det bookingsystem, som allerede bruges 

af fritidsbrugerne under By og Kultur. 

• Folkeoplysningsudvalgets anlægsprioritering 2024, indeholdende Odense Idrætsparks 

anlægsønsker, som sammen med den opdaterede anlægsdatabase blev sendt til 

politikerne før forhandlinger om budget 2024, og som blev taget med sammen med 

SIKO´ s ønsker til nye anlæg i forbindelse med møderne med partierne i august 2023. 

• Orientering om resultatet af kapacitetsundersøgelsen af de bestående idrætsfaciliteter, 

baseret på varmesøgende kameraer i alle idrætshaller, som konkluderer at vi er tæt på 

fuld kapacitetsundersøgelse, samt nedsættelse af en arbejdsgruppe, som skal følge op 

på kapacitetsundersøgelsen for at se, om der alligevel kan gøres et eller andet inden for 

de bestående rammer. 

• Etablering af Eventkontakten/Kommunalguiden, hvor der nu er én indgang for 

foreninger og aftenskoler, som ønsker at afholde et Event og få de nødvendige 

tilladelser 

• Oplæg fra Rune Bille (og Koordinationsudvalget for Odense Idrætspark) om 

organisering af Folkeoplysningsudvalget i Ålborg Kommune, hvor By-og Kulturudvalget 

er en del af Folkeoplysningsudvalget, og hvor sager om midler under Folkeoplysningen 

behandles af et samlet udvalg, hvor de folkevalgte har flertal i forhold til de politikere, 

der sidder i Folkeoplysningsudvalget. Der er ikke flertal i det nuværende 

Folkeoplysningsudvalg for at få yderligere information om Ålborgmodellen. 

• 2:1 puljen: på Folkeoplysningsudvalgsmødet 7.12.2023 blev 2:1 puljen fordelt således: 

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget godkender, at 

der bevilges et tilskud på 

 
 

1. 87.000 kr. til Allesø Gymnastikforening, Klubhuset 
2. 197.000 kr. til Allesøhallen 
3. 123.350 kr. til Arcus 
4. 126.250 til B67 
5. 45.500 kr. til Blommenslyst Golfklub af 2014 
6. 515.000 kr. til Bullerup Skyttekreds 
7. 11.386 kr. til Dalum Idrætsforening 
8. 293.000 kr. til DDS Sortebrødrene 9. Odense 
9. 520.000 kr. til DDS Camelot Gruppe 
10. 100.000 kr. til DDS Ryds Gruppe 
11. 22.310 kr. til DDS Stjernegruppen Kong Knud Div. 
12. 162.533 kr. til DUI Leg og Virke Højstrup 
13. 21.133 kr. til Ejerfælleskabet Solbærvej 
14. 185.000 kr. til F.C. Odense 
15. 351.285 kr. til FDF Odense 11. kreds Næsby kreds 
16. 200.000 kr. FDF Odense 4. kreds 
17. 160.988 kr. til Fjordager Idrætsforening, hovedafdeling (fodbold) 
18. 69.108 kr. til Fruens Bøge Tennis 
19. 347.500 kr. til Fyens Rideklub 
20. 96.550 kr. til Korup Idrætsforening, fodboldafdeling 
21. 155.416 kr. til Marienlysthallerne 
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22. 266.000 kr. til Odense Atletik, OGF 
23. 40.000 kr. til Odense Body Building Club 
24. 76.103 kr. til Odense Boldklub, Breddefodbold 
25. 11.480 kr. til Odense Danse Center 
26. 58.958 kr. til Odense Giants Softball Klub 
27. 83.650 kr. til Odense Golfklub 
28. 195.420 kr. til Odense Gymnastikforening, Hovedafdeling 
29. 376.033 kr. til Odense Kajakklub 
30. 168.836 kr. til Odense Kammeraternes Sportsklub 
31. 214.000 kr. til Odense Klatreklub 
32. 71.743 kr. til Odense Minigolf Club 
33. 98.800 kr. til Odense Skydecenter 
34. 72.833 kr. til Paarup Annekshal 
35. 92.436 kr. til RC Model Truck Fyn 
36. 193.333 kr. til Sanderum Boldklub 
37. 87.717 kr. til Skt. Jørgenshallen 
38. 185.626 kr. til Stigehallen 
39. 281.267 kr. til Tarup-Pårup Idrætsforening, fodbold 
40. 14.667 kr. til Tennis Club Odense 
41. 78.332 kr. til Ubberud Idrætsforening 
42. 34.333 kr. til Wing Tsun Odense 
43. Restbeløb på 1.548.501 kr. foreslås anvendt til en ekstra ansøgningsrunde med 

frist 1. marts 2024, og behandling i Folkeoplysningsudvalget 11. april 2024. 

44. Beslutning 

45. Indstillingspunkt 23 imødekommes ikke, idet der mangler tilbud på projektet. De øvrige 

ansøgninger tiltrædes som indstillet. 

 

 

              

De selvejende haller v/Søren Aahman. 
 

Der er mangel på kapacitet kan i bund og grund godt betegnes som værende den 

overordnede overskrift for 2023.  

De fleste foreninger har heldigvis stor søgning på deres aktiviteter efter nogle grumme Corona 

år og det betyder jo også, at der I vores selvejende haller er fyldt godt op. Det har der 

egentligt været længe, specielt i Tarup Paarup, Dalum og ikke mindst Sankt Jørgens Hallen, 

men det virker måske endnu mere presset end tidligere. 

Sankt Jørgens Hallen har for meget længe siden fået bevilget penge til en ny hal, men det har i 

hele 2023 virket som om, at den plan aldrig skal gennemføres og det virker så bare til at gøre 

opgaven endnu sværere for alle andre. For hvis beslutningen politisk er truffet og pengene sat 

til side og man så stadigt ikke kan komme i gang med opgaven, hvordan stiller det så de 

øvrige hallers udsigter til at kunne imødekomme den stigende efterspørgsel? Det er lidt 

skræmmende at tænke over. 

Vores politikere er fornuftige mennesker, som vil det bedste for vores by, på mange områder. 

Odense vil gerne gå fra at være en ” stor by ” til en storby og vi er da godt på vej, med 

letbane, udvikling af store erhvervsområder og en stolt borgmester, som ved nytårstaffel 

fortæller om, at man har skabt 15.000 flere arbejdspladser indenfor de sidste 10-12år. Det er 

alt sammen flot. 

MEN – skulle man måske lige tænke over at få infrastrukturen på plads, så rammerne for et 

aktivt liv for de mange nye tilflyttere også følger med. Så studerende og familier der f.eks. 
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flytter ind i Gasa byen, ved Odense Havn, Østerbro, Bellinge og mange andre steder, har et 

sted at gå hen i deres fritid. Et sted, hvor de kan tanke fornyet energi, møde ligesindede og 

dyrke deres passion. 

Der mangler ærligt talt lidt visioner på det område. 

Derfor er det nu og i fremtiden endnu mere vigtigt, at vi står sammen. Det kan vi gøre på flere 

områder. Først og fremmest ved at sørge for at udnytte vores faciliteter bedst muligt, 

herunder forstået, at vi ser på tværs af vores haller. Vi bliver nød til at vise, at vi ikke kun ser 

indenfor vores egne 4 vægge, men ser byens muligheder og udfordringer, som en fælles 

opgave. Det er dejligt og lækkert at have alt indenfor kort afstand, men måske det nogle 

gange giver mere mening at samle den samme idræt fra forskellige klubber under samme tag, 

at specialisere sig og blive rigtigt god til noget. 

Jeg er helt klar over, at det er et område man skal træde varsomt i og det er ikke noget, som 

sker hen over natten, men jeg vil nu alligevel gerne så frøet og lade tanken sætte sig.   

Når det så er sagt, så skal vi så heller ikke være bange for at synliggøre overfor vores 

politikere, hvor der kan og bør sættes ind. Vi skal fortsat fortælle dem om alle de gode 

historier der er i vores haller og de skal lære og forstå, hvad det er idræt kan og gør ved 

mennesker. Når først vi snakker sundhed og velvære, så vil jeg påstå, at der kan flyttes 

mange midler fra sundhedssektoren til idrætten, som vil gøre mere og bedre gavn end de gør i 

dag.   

Lad det være en tanke, som er værd at arbejde videre med.  

 

 

 

I 2023 har der som tidligere år været afholdt 2 møder, i marts og oktober og der har heldigvis 

været stor opbakning til møderne, hvilket jeg ser som et tegn på, at vi alle prioriterer at 

mødes og have en god og direkte dialog med hinanden og ikke mindst med F & F ved Odense 

Kommune. De møder altid velvilligt op og svarer på de spørgsmål, som måtte komme. Det er 

meget vigtigt for vores samarbejde.  

I 2023 mødtes vi i marts måned i Stige Hallen, hvor en del af hallerne kunne fortælle om ny 

renoveringer, bl.a. på baggrund af Velfærdens Fundament (tak for det Odense kommune) og 

hvor der også var fokus på den længe ventede kapacitets analyse fra de kommunale haller, 

som viste at man i prime time 16-21 var fuldt optaget. Hvis de selvejende haller ville tillade 

OK at få data/oplysninger, så ville man kunne lave en tilsvarende analyse og have klar til 

efteråret. Dette var der fuld opbakning til. 

Der blev desuden spurgt ind til et bookingsystem, som på tværs af de selvejende haller kunne 

vise ledige tider og F & F mente at en ny platform (BRND) ville kunne understøtte dette.   

F & F kunne desuden fortælle om en finansieringsløsning til idrætsanlæg, som man arbejdede 

på og som man ville kunne fortælle mere om efter sommeren, når det havde været vendt 

politisk ved budgetforhandlingerne. 

 

Til vores møde i oktober 2023, hvor F & F var værter i Odense Idrætshal var samtalen blandt 

andet på kapacitetsanalysen, som viste, at de selvejende haller var ligeså udnyttede, som de 

kommunale. Men der var behov for, at alle fik samme kamera løsning og desuden bedre 

kameraer, som teknisk var bedre til at vise udnyttelse og derfor blev det besluttet at lave et 

fælles indkøb, hvor man så ville trække udgiften fra de selvejende hallers tilskud. Det er og 

bliver et vigtigt redskab i dialogen med politikerne omkring udnyttelse i forhold til nye 

investeringer.  

Igen kunne flere af hallerne fortælle om små og større renoveringer, som alt sammen er med 

til at skabe bedre oplevelser for brugerne og det er positivt, at der er midler til dette i hallerne. 

Igen er det b.la. Velfærdens fundament og 2:1 puljen, som er medvirkende til dette.  

Den tidligere omtalte BRND booking løsning er presset og det kører ikke optimalt, selvom man 

nu allerede er halvvejs igennem kontrakten, men der burde være lys for enden af tunnelen.  

Den også tidligere omtalte rentefrie renoverings/lånepulje blev desværre ikke så stor som 

håbet, da den i første blev vedtaget til at være på 10 millioner kroner og den kan først søges 

fra 2025.   
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Tak til alle for at møde op og aktivt deltage i vores møder – vi er i 2024 igen klar til 2 møder, 

hvor første møde i foråret er sat til at foregå i Ubberud Kultur & bevægelseshus.  

Hermed overlader jeg min beretning til forsamlingen. 

 

 

Samarbejdet med foreningerne. 
 

Både formand, sekretariat og de enkelte bestyrelsesmedlemmer har en tæt kontakt med en 

del af vores medlemsforeninger. 

 

Emnerne varierer fra forening til forening, men det handler især om flg. emner: 

 

• Muligheder for at opnå tilskud fra vores puljer. 

• Mulighed for tilskud til nye faciliteter. 

• Problemstillinger i forhold til kommune. 

• Juridiske problemstillinger. 

• Drøftelse af idrætspolitikken. 

 

I alle tilfælde bestræber vi os på at levere en konstruktiv vejledning og hjælp på et højt fagligt 

niveau, der hjælper foreningerne videre med problemet. 

 

Vi tilstræber desuden en høj grad af tilgængelighed og en hurtig sagsbehandling. 

 

Generelt kan vi konstatere at foreningerne er tilfredse med vores måde at håndtere 

henvendelserne på. 

 

 
Kridtordningen. 
 

Når vi vælger at beskrive dette område i et særligt afsnit er det på grund af sagens principielle 

karakter. 

 

I Odense får de klubber der benytter de grønne anlæg et særligt tilskud til det kridt, der skal 

anvendes for at strege banerne op til træning og konkurrence. 

 

I begyndelsen af 2023 ønskede Fritid og Folkeoplysning at centralisere denne ordning således 

at klubberne blev pålagt anvende kridt fra en bestemt leverandør, hvor de enkelte klubber 

tidligere havde haft mulighed for at indkøbe kridt hos deres egen leverandør. 

 

Centraliseringen skabte en markant konflikt mellem kommune og klubberne. Det kridt der blev 

stillet til rådighed var af en meget utilfredsstillende kvalitet. Dels kunne det ikke markere 

arealet tydeligt, dels betød det at arbejdsmængden for de frivillige ledere, der står for 

opkridtningen blev forøget væsentligt. 

 

Vores bestyrelse og sekretariat blev inddraget i problemløsningen da et stort antal af vores 

medlemsforeninger var berørte af beslutningerne. Der var en massiv presseomtale af området 

og flere klubber henvendte sig direkte til sekretariatet. 

 

Vi opfordrede derfor til at der blev afholdt et dialogmøde mellem kommunen, SIKO og 

klubberne. 

 

Der var massiv klubdeltagelse til mødet, hvor vi indledte med en fælles opfordring til 

konstruktiv fremadrettet dialog mellem parterne. Dette blev imødekommet, idet Fritid og 
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Folkeoplysning beklagede forløbet og foreslog at der blev etableret et udvalg med 

klubrepræsentanter, SIKO og kommunen. 

 

Dette udvalg udarbejdede et tilfredsstillende forslag, der nu er iværksat til alles tilfredshed. 

 

 

Idrætspuljen. 
 

Idrætspuljens succes blev endnu en gang manifesteret i 2023. Hele bevillingen var uddelt ¼ 

og vi måtte desværre sige nej til et stort antal ansøgere. 

 

Samarbejdet med Sundhedsforvaltningen har fungeret tilfredsstillende i forhold til de 

administrative opgaver. 

 

Som projektledelse har vi været på besøg i en række af projekterne, hvor vi har observeret 

undervisningen. 

 

Vi har haft fokus på en række udvalgte pejlingspunkter: 

 

• Undervisningens kvalitet i forhold til idrætspædagogisk bevidsthed 

• Er der undervisningsdifferentiering, så alle får en god oplevelse. 

• Er der variation og progression i forløbet, både i den enkelte lektion og i forløbet i sin 

helhed? 

• Har underviserne de nødvendige idrætspædagogiske kompetencer? 

• Hvordan er underviserens indlevelsesevne i forløbsstrukturen? 

• Hvordan løses konfliktsituationer? 

• Er der en tilfredsstillende grad af idrætsfaglige kompetencer? 

• Hvilke didaktiske greb anvendes? 

• Hvordan er samarbejdet mellem underviserne fra idrætsforeningen og fra skolen? 

• Er der en bevidst strategi i forhold til indslusningen af flest mulige elever til 

idrætsforeningen? 

Efterfølgende har vi en dialog enten mundtlig eller skriftlig med underviserne og foreningen. 

Generelt lever undervisningen op til vores målsætninger om at: 

 

• Alle elever skal have en god idrætsoplevelse. 

• Forløbet og den enkelte lektion skal være med at styrke sammenholdet i klassen 

• Forløbet skal motivere flest mulige elever til en aktiv idrætsdeltagelse i en 

idrætsforening 

• Der skal være en klar bevidsthed om metoder til at integrere flest mulige elever i en 

idrætsforening 

• Underviserne skal være præget en høj grad af idrætsfaglige kompetencer 

• Underviserne skal have en høj grad af idrætspædagogisk bevidsthed. 

Idrætspuljens udfordringer i de kommende år vil, dels bestå af foreningernes evne til at 

tiltrække og fastholde undervisere/ trænere med disse kompetencer, dels af tilstedeværelsen 

af de rigtige metoder til at involvere alle elever i en tilfredsstillende undervisning. Elevgruppen 

består af børn og unge, der af mange forskellige årsager er karakteriseret ved en bred 

variation af udfordringer. 

 

Imidlertid kan den gode idrætsundervisning i høj grad bidrage til at skabe en højere grad af 

trivsel hos et stort antal børn og unge. Den gode idrætsoplevelse, der prioriterer fællesskabet 

kan være en afgørende faktor for børnenes mentale tilstand, samtidig med at alle de fysiske 

parametre i høj grad forbedres. 
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Vores observationer ved vores besøg har synliggjort den udfordring vi står overfor. 

 

Flere og flere børn har ikke en tilfredsstillende fysisk form i forhold til kondition, styrke, 

smidighed m.m. Flere og flere piger har markante udfordringer med oplevelsen af en 

perfekthedskultur, hvor de skal præstere på alle parametre.  

 

Idrætspuljen kan bidrage til en positiv udvikling i foreningerne, således at de får en større 

fokus på fællesskabet som den bærende værdi i den måde man arbejder med børnene. 

 

 

Foreningsværkstedet. 
 
Vores foreningsværksted, som vi driver sammen med Odense Kommune har haft et højt 

aktivitetsniveau i 2023. Over 100 foreninger har benyttet sig af tilbuddet, der omfatter 

rådgivning og hjælp til administration, kassererfunktionen og fundraising. 

 

Her kan foreningerne møde op til gratis rådgivning den første tirsdag i hver måned. Derudover 

kan de henvende sig til medarbejderne telefonisk og på mail. 

 

Det er positivt at vi kan hjælpe foreningerne på disse områder. Især i forhold til nye 

bestyrelsesmedlemmer har værkstedet vist sig at have en konkret nytteværdi. Nye kasserere 

får en særdeles nyttig hjælp til at komme godt i gang. 

 

Også i forhold til fundraising har vi hjulpet mange foreninger og vi har fået oplyst at 2 

foreninger har opnået et fondstilskud på baggrund af hjælpen. 

 

Samarbejdet med Fritid og Folkeoplysning fungerer meget tilfredsstillende i forhold til 

Foreningsværkstedet. 

 

Vi holder et årligt evalueringsmøde, hvor foreningernes anvendelse af værkstedet drøftes og 

hvor vi justerer på de forskellige redskaber til synliggørelse af tilbuddene. 

 

 
Kursuspuljen v/Bent Juhler. 

Kursuspuljens succes fortsatte i 2023. Flere og flere foreninger har fået kendskab til puljen og 

det betyder, at der uddannes trænere og ledere som aldrig før i Odense.  

SIKO har i 2023 modtaget 110 ansøgninger fra knap 50 foreninger/afdelinger. Der er søgt for 

næsten 2 mio. kr. til uddannelse af knap 800 kursister. Der er stor bredde i ansøgningerne 

såvel i forhold til aktiviteten som demografien og der søges både til uddannelse af trænere og 

ledere.  

Flere foreninger vælger at stå for kursusafviklingen selv og det er en god idé - for når 

foreningen selv har kompetencerne bliver kurserne målrettet det præcise behov og 

omkostningerne holdes nede så flere kan komme på kursus.  

Vi har fra start haft 3 runder med ansøgninger pr. år, hvor der til hver udloddes 300.000 kr. 

Da der til hver runde søges mere, end der er til rådighed, kan vi ikke dække alle ansøgninger 

100%. SIKO har valgt at prioritere, at flest muligt får mulighed for at få uddannelse og derfor 

vil vi reducere mest i tilskuddet til de kurser, der koster mest pr. kursist.  

I 2025 er der endnu ikke afsat midler til kursuspuljen i Odense Kommunes budget, men vi tror 

og håber på, at Byrådet kan se fornuften i at fortsætte succesen også fremover og det er 
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derfor et af de budskaber, SIKO har med til møderne med de politiske partier forud for næste 

års budgetforlig.  

Ansøgningsfristerne i 2024 er 1. marts, 1. juni og 1 oktober og der gives fortsat råd og 

vejledning til ansøgere i SIKO´S sekretariat.  

 

Sportslørdag. 
 
Bjarne Friman er vores repræsentant i styregruppen for Sportslørdag, som blev afholdt lørdag 

d. 20/1. 

 

Arrangementet blev en succes med over 6000 deltagere i alle aldre. 

 

Vi var tilstede med en stand i forhallen. Desuden er vi stærkt synlige igennem vores rundtur til 

alle stande og ved den efterfølgende reception. 

 

Standen var velbesøgt især på grund af muligheden for at prøve kræfter med den nye 

idrætsgren: armbrydning, som Armbrydning 5000 stod for. 

 

Ved vores besøg på standene får vi en god dialog med foreningsrepræsentanterne. 

 

Vi vurderer Sportslørdag særdeles positivt, dels i forhold til odenseanernes muligheder for at få 

kendskab til foreningerne, dels på grund af det netværk vi indgår i. 

 

 
Årets frivillige idrætsleder. 

 
På baggrund af indstillingerne fra foreningerne valgte bestyrelsen Christian Heyde Petersen fra 

Svømmeklubben FREM, som Årets frivillige idrætsleder i Odense. 

 

FREM skrev i indstillingen: 

Christian er altid til rådighed ved spørgsmål og en god snak. Han vægter samarbejde højt på 

mange fronter. Vi hører tit Christian udtale: ”Alle skal opleve fællesskabet i klubben, for FREM 

har plads til alle”. 

Bestyrelsen oplever en formand, som er konstruktiv, imødekommende og vellidt af både 

personale, forældre, børn, samarbejdspartnere og sponsorer. 

 

I SIKO var vi enige og Christian blev hyldet ved en overraskelsesevent i FREM. 

Han blev desuden hyldet ved ”Sportslørdag” .Vi glæder os til at markere kåringen endnu en 

gang ved repræsentantskabsmødet. 

 

 

Ældreidrættens Hus. 
 
Vi har et velfungerende fællessekretariat med ÆIH og de ansatte er kombinationsansatte med 

funktioner, dels i SIKO, dels i ÆIH, hvilket betyder at vi kan opretholde et dynamisk og fagligt 

udviklende arbejdsfællesskab. Vi har desuden 3 repræsentanter i bestyrelsen for ÆIH. 

 

ÆIH har også i 2023 været igennem en positiv udvikling med 80 ugentlige hold, stigning i 

medlemsantallet og med en endnu større rummelighed i forhold til seniorer, der har været 

igennem et genoptræningsforløb eller er blevet ramt af en kronisk sygdom. 
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ÆIH udarbejder en selvstændig årsrapport, der indeholder en mere detaljeret vurdering og 

beskrivelse af året der gik. 

 

 

Idræt og sundhed. 

 
Vores selvstændige forløb for borgere med særlige udfordringer, benævnt Idræt og sundhed, 

konsoliderede sig i 2023 med et stabilt antal deltagere på det niveau, der er aftalt med Odense 

Kommune. 

Deltagerne går på et 20 ugers dagskursus, hvor de undervises i idræt, sundhed og personlig 

udvikling. 

Fællesskabet og den trygge ramme er de afgørende værdier i kurset, der giver deltagerne en 

stabil hverdag, præget af de tætte relationer til de fastansatte lærere. 

Kurset fortsætter i 2024. 

 

 

Tid til alle. 

 
På baggrund af et bevilget beløb fra hovedpuljen under Beskæftigelsesforvaltningen har vi 

kunnet opretholde en indsats rettet mod unge ledige og andre borgere udenfor 

arbejdsmarkedet. 

 

Da der ikke bliver visiteret nok unge fra mentorkorpset har vi selv udvidet området til at 

omfatte andre borgere, der af forskellige årsager er udenfor det normale arbejdsmarked. 

 

En del af vores Selvejende haller har forløb for disse borgere, der tilknyttes hallen og den 

bagvedliggende forening til varetagelse af relevante funktioner, der giver mening, både for 

hallen, foreningen og borgeren. 

 

Vores opgave har dels været at understøtte disse forløb med erfaringsudveksling mellem de 

deltagende parter, dels at have fokus på nye muligheder indenfor området. 

 

Vi har desuden holdt møde med DIF, der arbejder med planer om et tilsvarende initiativ i 

Odense, hvor de professionelle klubber indgår. 

 

Projektet fortsætter i 2024 med det brede perspektiv på indsatsen. 

 

 
Samarbejdet med Odense Kommune. 

 
Vi har et godt og velfungerende samarbejde med det administrative system i Odense 

Kommune. Det drejer sig først og fremmest om Fritid og Folkeoplysning, hvor vi har sammen 

har etableret et meget konstruktivt teamwork. 

 

Samarbejdet med Sundhedsforvaltningen om ledelse og koordinering af Idrætspuljen har 

fungeret gnidningsfrit. 

 

Samarbejdet med Ældre/ handicapforvaltningen i forhold til Ældreidrættens Hus og Idræt og 

Sundhed fungerer også meget tilfredsstillende. 
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Samarbejdet med idrætsorganisationerne. 

 
På embedsmandsniveau har vi et velfungerende samarbejde med DIF i Brøndby. Vi har i en del 

situationer behov for her og nu vejledning i forhold til juridiske problemstillinger i foreningerne.  

Den leveres generelt hurtigt og tilfredsstillende. 

 

På sekretariatslederniveau holder DIF hvert år et møde for lederne i de største samvirker. I 

2023 blev mødet afholdt i Odense. Mødet bestod af erfaringsudveksling i forhold til 

idrætspolitik, samspillet mellem det centrale niveau og de lokale samvirker og ledernes 

udfordringer i forhold til rekruttering af bestyrelsesmedlemmer. 

 

Mødeudbyttet var tilfredsstillende. 

 

 
Samarbejdet med DGI Fyn og Fynske Idrætsforbund v/Henrik Schmidt. 

 
SIKO har i en del år samarbejdet med DGI Fyn (DGI) og Fynske Idrætsforbund (FI) om 

overordnede idrætsdagsordener i Odense. Samarbejdet startede med den Åbne Skole og de 

samarbejder, der var lagt op til mellem skole og idrætsliv. 

 

Selv om DGI Fyn dækker hele Fyn, så er langt den største del af DGI Fyn´ s medlemmer bosat 

i Odense området, og derfor har DGI Fyn en naturlig interesse i, hvad der sker idrætspolitisk i 

området. 

 

For et par år siden viste FIBBL rapporten, at man i Odense går fra særdeles stor 

idrætsdeltagelse (80 %) op til 12 år og fra 12 til 18 år er der stort frafald i idrætsdeltagelsen.  

Dette forhold gør sig stadig gældende og har blandt andet resulteret i, at de unge mistrives. 

Derfor har SIKO, DGI og FI besluttet at fortsætte samarbejdet, også i samarbejde med DIF om 

at få sat en idrætspolitisk dagsorden i Odense, gående på at få flest mulige børn og unge 

motiveret til at dyrke idræt og blive fastholdt i idrætsdeltagelsen.  

 

Ønsket om at følge op på FIBBL rapporten har motiveret alle involverede parter til at fortsætte 

samarbejdet i halvårlige møder, faciliteret af Fritidschef Rune Bille. 

 

Hovedformålet er at gøre Odense til en meget bedre idræts by end den er nu. Et af 

resultaterne af FIBBL samarbejdet er Fritid & Folkeoplysnings facilitering af opstarten på Evald 

Bundgaards forskningsprojekt: Flere Sårbare børn og unge skal med i fritidsfællesskaberne, 

som går ud på at man samler kræfterne hos Fritidsvejlederne, Ung Odense, idrætslivet (SIKO 

og DGI Fyn), og Boligsocialt Hus via en Fritidsdansvarlig på 2 skoler i Odense: Ejerslykke og 

Rosengaard.  

 

Hvis det resulterer i, at man får motiveret væsentlig flere børn og unge til at dyrke idræt eller 

deltage i andre fritidstilbud, så er planen at udbrede det til alle byens skoler! 

 

Herudover finder alle tre institutioner, at det er vigtigt for idrætsdeltagelsen at faciliteterne er 

op til dato og i en stand, så de er indbydende at dyrke idræt i. 

 

Af andre samarbejdsområder mellem de 3 organisationer kan nævnes udrulningen af 

Velfærdens Fundament i lokalområderne, hvor vi samlet har opfordret alle idrætsforeninger til 

at indgå i de lokale samarbejdsudvalg med skoler og andre lokale samarbejdspartnere om 

fordelingen af midlerne til skoler og lokalområder. Det har været en stor succes, idet en stor 

del af de Odenseanske idrætsforeninger har deltaget i dette arbejde, og hermed er der også 

lavet en god basis for at have en god dialog lokalt, især også set i lyset af at nu er der 

mulighed for at booke sig ind på skolerne uden for skoledagen. 


